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Nr 1317 

av herra r Jo h ansson i Malmö och Adamsson 

o m a nslag till Ma lmö kommun fö r museiverksamhet. 

De n stat liga utred ningen Mus 65 utsattes i vissa avsnitt för hå rd k ritik. 

Inte m inst kom d e nna k ri t ik från Skå ne . Det be rod de bl. a. på at t 

utredningens modell fö r regio nmuseer inte u tan vidare var tillämplig för 

Skå nes vidkommande. 

Det påpe kades i utre dningen a tt Skå ncläncn saknade e n genom 

länsmuseer ordnad verksa mhet. Utred n ingen åstadk om e melle rtid inte en 

tillfredsstä llande analys av resurser och problem på museio mrådc t i 

Sk å ne. Inte heller f ramlades förslag som ens i st o ra drag skisserade 

möj liga framt idslösningar. Det nä mndes i utre dningen att museerna i 

Malm ö och Helsingborg tillhörde de störs ta i landet. Någon ment utförlig 

beskrivning av deras verksamhet gjordes dock in te. Däremot gavs en 

rela tivt utförlig beskrivning av verksamheten vid Kultu rhis toriska musc l!l 

i Lund , som föres logs hli sammanslaget med Lunds universitets hi storiska 

muswm. En särskild utredning skulle enligt MLIS 65 framlägga "särskilt 

förslag främ st rö rande dessa bäda museer i Lund ". Enligt 9.3.2 (s . 2 13) i 

Mus betänkande skulle fråga n o m vilka av Skå ne mu seerna som borde 

erhåll a statsbidrag bli föremål fö r nä rmare behandling i samband med 

Mu s 65:s sä rskilda utredning rörande Kulturhis toriska museet i Lun d. 

För att göra rättvisa å t den musea la verksamheten som be drives i 

Sk åncregio ne n , är det enligt vår uppfattning n ö dvändigt att beha ndl a 

ch:nna regio n parallellt med Stockholms- och Götebo rgsregionerna . De 

stora muse ie nhcterna i Skånc , Kulturhistoriska m u se et i Lund och Mal mö 

museum borde därvid ses som centralmuseer och inte som regionmuseer, 

vilka likstä lles med länsmuseerna. l vi ss mån sker d e t ta i utredningen i 

fråga om Kulture n i Lund , medan so m ovan anförts Malmö muscum i 

stort sett lä mnat s utanför dis kussionen. Härigeno m kan ingen ti llfreds

ställande lösni ng e rnås av Skå ncrcgion ens museiorganisation. Enligt vår 

mening måste en muscio rganis<t tio n skapas för hela Skäncrcgionen, i vi ss 

mån d ärmed också omfattande Sydsvcrige . Kulturen i Lun d och Mal m ö. 

muscum framstår ino m denna so m varandra delvis komplct tcr<tndc 

cc ntralmusccr , och stat sbidrag bör utgå som gör rättvisa åt denna deras 

posi tio n och ä t deras omfat tande insatser. l å re ts budge tproposit ion 

föreslås 456 000 kr. i statsbidrag till Kulturhisto riska musee t i Lu nd. 

Malmö muscum är unikt ino m sve nsk musciorganisatio n genom si n 

må ngsidighet. Till d ess verksamhet ino m den na turhis toriska avdelningen 

finns ingen mo tsvarig lu:t i Sydsvcrige . Malmö museum omfa t tar vidare 

föruto m stadshistorisk och arkeologisk avde ln ing sa mt ko nst- och 

ko nst hantve rksavde lning även ett te knisk t centralmuscum fö r södra 
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Sverige, so m under senare år varit föremål för en omf~tlandc utbyggnad. 

Museet inrymmer dessutom betydande sa mlingar belysande hantverkets 

historia , militär- och vapenhistoria sam t et nogra fiska och numismatiska 

samlinlotar. därtill specialavdeln ing för äldre kommunikationsmedel. 

Denna bredd pa museiverksa mhctcn motiverar klart Malmö museums 

karaktär av centralmuscum för Sydsverige. Konstavdel ningens verksam

het tjänar en allmänhet långt utöver ko mmunens gränser. De tsamma är 

förhållandet med naturhistoriska avdelningen, tekniska museet och 

vagnmusecl. Signifikativt är all i konstfrågor och teknik historiska frågor 

övriga musee r i Sydsverige hänvisar rådsökande till Malmö museum. Vi 

hänvisar i övrigt till bifogad bi laga. 

Malmö musc um har under senare år kunnat notera ett stigande antal 

besökare. Ant alet besök på Malmö museum var l. ex. 19 74 drygt 

277 000. l nedanstående tabell redovisas besöksfrekvensen för åren 

1969 1974 och hur denna fördelat sig pa bl. a. vuxna, barn och 

skolelever. 

Besök på Malm ö museum, samtliga avdelningar 

Ar Vuxna B am Skol· Fria Summa 
elever 

1969 94 751 41 956 55 419 41 264 233 390 

1970 l 02 766 46 350 67 196 42 023 258 335 

197 1 l 04 985 45 632 so 213 43 348 244 178 

1972 l 06 559 37 046 50 595 54 208 248 408 

1973 114 4S3 39 222 so 166 so 236 254 077 

1974 120 903 49 16 1 59 838 47 392 277 294 

l ovanstaende si ffror ingår Te kn iska museet. 

Dc so m besökt Malmö muscum är som anförts inte e nbart personer 

bosatta inom Malmö kommu n. Uppskattningsvis kommer ca 25 % av 

besöka rna från andra kommuner i södra Sverige. Detta är en si tuation 

som Malmö delar med Göteborgs kommun och Stockholms kommun. 

Nu mera utgär ~tat sbidrag med 2 milj. kr. till Göteborgs kommun för 

verksa mhet som här avses. För Malmös vidkommande faller hela 

kostnaden , för b udgetåre t 197 S beräknad till S 494 000 k r., på kommu

nen. 

Problematiken för Malmö muscum är i sa k lik den som gäller för 

Cöteborg. Riksdagsbeslutet år 1974 orn statligt bidrag till museiverksam

hetcn i Göteborg motiverades bl. a. med att museiverksamheten var av 

rikskaraktär och västsvensk karaktär. l Malmö ä r museiverksamheten av 

rikskarak tär och sydsvensk karaktär. 
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Med hänvisning till det anförda hemstä lls 

att rik sdagen beslutar att för budgetåret 1975/7 6 anvisa 

600 000 kr. i statsbidrag till Malmö kommun som bidrag för 

muse iverksamhe t av riks- och sydsvensk karaktär och för 

utbildn ings- och· forskningsaktiviteter in o m museiområdet. 

Stockholm den 27 januari 1975 

KURT OVE J O HANSSO (s) 
i Malmö 

ER IK ADAMSSON (s) 
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Bilaga 

Besök ande 

Malmö museum kan i besökshänseende betraktas so m ett av dt· allra 

mest framgångsrika museerna i Sverige. Antalet , ca 250 000 per å r, ä r en 

siffra , so m e ndast överträffas av Wasavarvet. De s tora ce ntralmuseerna i 

Stockho lm , Nat ionalmuseum , No relis ka Musee t , Sta t e ns Historiska Muse

um e ller Moderna Museet n år ej d e nna nivå. 

P ublike n re kryteras frå n södra Sverige och Danmark . Drtta har 

givetvis sin grund i Malmö som allmän ce ntralort och museets må ngsidig

he L 

Publika ti o ner 

Musee ts tyngsta pub lika t io n är dess å rsbok , vilke n innehåller bidrag 

från alla museets avdeln ingar. 

H ärtill kommer en rad tidskrift sse rie r som : " Aktuellt frå n Malmö 

Museum", "Ga mla gårdar i Malmö' ', " Malmö fy ncl" och " Meddelanden 

från Malmö Muse ums Nat u rhistoriska avdelning". Vidare kan nämnas 

tjänstemännens vetenskapliga verksamhet , publicerad i m o n o grafier och 

tidskrifter. Särtryck bytes med h undratals insti t utio ner över hela världen. 

En rikhaltig serie ut ställningskataloger behandl ande mu seets olib ve rk

sa mhetsfält publice ra s. 

U t s t ä lin in gsverksa m h e t 

Museets utstä llningar har pedagogisk t och te kniskt alltid intagit en 

tät p lats i sve nskt musc iliv. Ko nstha ntverksavdelninge n , o mbyggd och 

organiserad e fter h elt nya principer, har väckt st o r uppmärksa mhet. 

Museet h ar möjligheter att ur egna sa mlingar ordna tvärmuseala utställ

ningar , vilket har re sult erat i e n rad värdefulla uts tällningar. 

aturhisto riska avdelningen är den slö rsta naturhis to ris ka e n he te n 

utanför Stockholm och Göteborg med basutställningar av såvä l svenska 

som utländska djur. Na t ur- och mil jövå rd har länge varit e n av 

hörnpela rn a i u tställningsverksamheten. 

Specialutst ä lln ingar för sk o lor , ålderdomshem och biblio tek har 

producerats av alla avdelningarna . Flera tillfälliga temautställn ingar h ar 

va ndrat Sve rige runt. 

Yttre service 

Musee ts centrala status gör att utl ån ing av museifö re må l ofta 

förek o mme r lik so m vetenskaplig fo rskning, t. ex . museets undersök

ningar o m fö rek o msten av kvi cks ilve r hos rovfåglar. De t kan också 

nämnas att en o mfattande bytesverksa m hel me d u tländska och in hemska 

museer föreko m mer. 
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En o mfattande d~positionsvcrksamhet bedrives, och f. n. är ca 3 000 

förcnli.iltkpom:racle pa s ki lda ins titutioner. 
Malmö mu se u m syssla r med en o mfattande ex p~ r t ise ringsverk sa mhet. 

Antalet konsultatio ner uppgår årl igen t ill ca 2 000. 

Ped agogisk ve rksa mhet 

Malmö mus.:um var ett av de fö rs ta mus~erna i Sve rige so m införde 
skolpcdagogik, oc h arligen undcrvisas ca 70 000 skolelever frän hela 

Sydsv.:rigc. Med pedagogiken arbetar tre intendenter och en rad 
<t kademiskt utbildade ~x t ra underv isa re. 

Malmö m usei pedagogiska verksamhe t har s tuderats av grupper från 

s ki lda dela r av Europa. 
Flera underv isningspaket , sammans tiill da i museet, stå r till s kolornas 

disposition. 
Fol kbildninge n, med föredrag och visningar grundade pa mus~ets 

samlingar, likso m stadsvandri ngar, genomföres regelbunde t. 

Högre u t bild ning 

Lärarh ögsko lan i Maln1ö förl:igger regelbundet studiebesök på museet 

för att lata sina devcr ta del av de pedagogiska sys tcm och meto de r so m 
här praktiscras. 

Lunds Uni vt'rsitet har förlagt si na kurser i museiteknik t ill Malmö 
museum unck r med verkan av tkss tjänstemän och med musee ts sa mlingar 
so m has. 

Konservering 

Musee ts konscrver ingsver kst:ider är utrustade e nligt modernaste prin
ciper , och i flera fall har nya me toder la nserat s, vilka rönt uppmärksam
het i in tc rnatiom·ll fackpress. !'n planerad utbyggnad av ko nserveringen 
tar sin hörja n inom lo ppet av detta ar. 

På dc museala avdo:lning;trnil förekommer kont inuerligt ut bildni ng ilV 

J.. o n serva t o re r. 


